
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Международный образовательный 
комплекс «Гармония» 

(школа Г армония)

«Калыккуспо дышетон огьет «Гармония» 
муниципал коньдэтэн возиськись 

огъядышетонъя ужъюрт

ПРИ1САЗ
29.08.2025 №233

Об организации горячего питания

В целях исполнения действующего законодательства я, на основании Федерального закона 

от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Закона Удмуртской 

Республики от 25.12.2023 №115-РЗ «О бюджете Удмуртской Республики на 2024 год и на 

плановой период 2025 и 2026 годов», приказа Управления образования администрации города 

Ижевска от 29.11.2024 № 688 «Об утверждении стоимости 1-го дето/дня питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Ижевска», Постановления 

Администрации города Ижевска от 14.11.2024 №2276, постановления Правительства Удмуртской 

Республики от 28.12.2022 №812, постановление Администрации города Ижевска от 30.08.2013 

года №1055 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории муниципального образования «Город Ижевск», в соответствии с санитарно- 

эпидемиологическими правилами СПЗ.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной структуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой короновирусной 

инфекции (COVID-19)», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения» и методическими рекомендациями МР 2.4.0179- 

20» Рекомендации по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях», 

приказа Управления образования Администрации города Ижевска от 29.08.2025 №593 «Об 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2025- 

2026 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать горячее питание обучающихся и воспитанников школы. 

1.1. Ответственными за организацию питания назначить:



2

-  в учебных корпусах №1, 2, 4 -  Королеву М.Н. заместителя директора безопасности;

-  в учебных корпусах № 3,7 - Шакирову Э.А., заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе;

-  в учебном корпусе №5 - Ходыреву Н.О., заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе (дошкольному образованию).

2. Организовать и обеспечить бесплатным питанием следующие категории:

2.1. Обучающихся 1-4 классов, получающих начальное общее образование в школе при 

очной форме обучения - 75,00 рубль.

2.2. Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (двухразовое питание):

-  1-4 классы -  144,12 рублей;

-  5-11 классы -  157,68 рублей.

2.3. Обучающихся 5-11 классов:

-  из многодетных семей - 81,00 рубль;

-  находящихся в трудной жизненной ситуации -81,00 рубль;

-  из малообеспеченных семей (кроме детей из многодетных малообеспеченных семей), в том 

числе детей из неполных семей, имеющих совокупный ежемесячный доходна каждого члена 

семьи не выше 3300 рублей -  81,00 рубль в день;

-  в случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53- 

ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации -81,00 рубль.

2.4. Освободить родителей (законных представителей) от платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования 

«Город Ижевск»:

-  призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;



3

-  заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации;

-  заключивших с 24 февраля 2022 года контракт о поступлении на военную службу по контракту, 

и принимающих участие в специальной военной операции;

-  заключивших контракт о поступлении на военную службу по контракту, продолжающему свое 

действие до окончания периода частичной мобилизации, в соответствии с пунктом 4 Указа 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», и принимающих участие в специальной военной 

операции;

-  являющихся ветеранами боевых действий, и принимавших участие в специальной военной 

операции;

-  командированных в зону проведения специальной военной операции;

-  родители (законные представители), указанных выше, один из которых получил увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания в связи с участием в специальной военной 

операции;

-  родитель (законный представитель) ребенка в случае гибели (смерти) одного из родителей 

(законных представителей), в связи с участием в специальной военной операции.

2.5. Детей, обучающихся на дому, обеспечить 1 раз в месяц, продуктовым набором в 

соответствии с нормативными документами.

2.5.1 Захарикову И.Н., шеф-повара, назначить ответственными за выдачу продуктовых 

наборов обучающимся.

2.6. Никитину Т.В., калькулятора, назначить ответственным за организацию и 

обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся школы, указанных в пунктах 2.1 - 2.8, 

настоящего приказа.

3. Горячее питание обучающихся (кроме категорий, указанных в пунктах 2.1 -  2.5. 

настоящего приказа) организовать за счет средств родителей (законных представителей).

3.1. Установить размер оплаты, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в структурном подразделении детский сад «Гармония» в размере 

3559,00 рубля в месяц (без учета платы за услуги банка за перевод денежных средств.

5. Никитину Т.В., калькулятора, Захариковой И.Н., руководителю структурного 

подразделения (заведующему столовой), назначить ответственными за сверку данных табеля учета 

питания посещаемости детей.

6. Утвердить режим работы школьных столовых (Приложение №1):



4

7. Утвердить график питания обучающихся (приложение №2).

8. Утвердить стоимость (ориентировочную) комплексов (Приложение №3).

9. Павлова Е.В., врачу-педиатру, организовать и провести мероприятия по формированию 

культуры здорового питания среди обучающихся и родителей, педагогов.

10. Никитину Т.В., калькулятора, Захарикову И.Н., шеф-повара, Королеву М.Н., 

заместителя директора по безопасности, назначить ответственными за ведение необходимой 

документации по организации питания.

11. Осипанова А.В., заведующего структурного подразделения, назначить ответственным за 

размещение на сайтах школы актуальной информаций по организации питания.

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

13. Приказ вступает в силу с 01.09.2025.

14. Приказы от 29.11.2024 №383, от 28.12.2024 №432, от 22.01.2025 №16, от 05.05.2025 

№131 считать утратившим силу.

Директор школы А.Х. Чугалаев



5

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН 
Приказом директора школы 
от 29.08.2025 №233

РЕЖИМ РАБОТЫ ШКОЛЬНЫХ СТОЛОВЫХ

Столовая №1 (учебный корпус №1) с 8:45 до 16:00
Чайный домик (учебный корпус №1) с 11:00 до 15:00
Столовая №2 (учебный корпус №2) с 8:30 до 17.00
Столовая №5 (детский сад «Гармония») . с 7:00 до 16:30
Столовая №7 (Азина 238) с 08:00-15:00

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН 
Приказом директора школы 
от 29.08.2025 №233

ГРАФИК ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Столовая учебного корпуса №1

9:30 (завтрак) 5 классы, 7-11 классы (по заявкам)
10:20-10:40 (обед) для классов начало уроков которых с 8:00
12:10-12:30 (обед) 6-11 классы
13:10-13:30 (обед; приложение №2) классы, которые обучаются во вторую смену

Столовая учебного корпуса №2

08:40 (завтрак) Классы спортивного лицея, ит -  классы, 
кембриджского лицея

09:30 (завтрак) по заявкам
10:30- 10:50 (обед) 1 смена
11:30- 11:50 (обед) 1 смена
12:30 -  12:50 (обед; приложение №3) 2 смена
13:20- 13:40 (обед) 2 смена

Столовая учебного корпуса №7

10:20- 11:00 (обед) 1И,2Т,4И
11:10-11:30 (обед) 5И,8И,9И
11:40-12:20 (обед) 2И,ЗИ
12:30-12:50(обед) 6И,7И

Столовая учебного корпусе №5

8:10-8:30 Завтрак
10:00 - 10:15 Второй завтрак
12:00-12:30 Обед
16:00-16:20 Полдник
Питьевой режим 09:30-09:45

11:40-12:00
15:15-15:30



6

Приложение №3 
Приказом директора школы 
от 29.08.2025 №233

Стоимость (ориентировочная) комплексов 

на 2024 -  2025 учебный год.

• Стоимость комплекса питания является ориентировочной, определена на 30.08.2024 и эта
стоимость может изменяться из-за изменения цен на продукты питания и услуг, необходимых для
организации питания.


